Дело №1-488/2017

Поступило в суд 27.04.2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 29 мая 2017 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Корневой Я.Г., 

С участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Федосеевой Е.В.,

Подсудимой: ФИО1, 

Защитника: адвоката Игошиной Н.В., представившей удостоверение и ордер Коллегии адвокатов Ленинского района г.Новосибирска, 

при секретаре Норкиной И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> проживающей в 

<

адрес>, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

08 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, находящейся у себя дома по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Карфентанил, в крупном размере, а также наркотического средства, содержащего в своем составе N-(l-кapбaмoил-2,2-димeтилпpoпил)-l-(4-фтop-фeнилмeтил)-lH-индaзoл-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в значительном размере, а также наркотического средства, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 г. № 26), (список 1), (список 2), оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, 08 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь дома, при помощи сотового телефона, посредством сети «Интернет», вошла в приложение «Телеграмм», где нашла объявление о продаже наркотического средства, после чего, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посредством сообщения связалась с неустановленным лицом, указанным в данном объявлении, с которым договорилась о незаконном приобретении наркотического средства в значительном и крупном размерах. В тот же день около 19 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, приехала на ООТ «Блюхера» у д.6 по пр.Карла Маркса, где через терминал оплаты безналичным путем перечислила денежные средства в сумме 2350 рублей за вышеуказанное наркотическое средство, в значительном и крупном размерах, о чем посредством сообщения сообщила неустановленному лицу, и в ответ тут же получила информацию о месте нахождения двух «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами - «ул.Матросова, 28 возле 

<

данные изъяты>, расположенными между домами 31 и 33 по ул.Шилкинской». Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 08 февраля 2017 года около 20 часов приехала к д.28 по ул.Матросова, где у столба в сугробе обнаружила и забрала фольгированиый сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,928 грамма, в значительном размере. Затем пешком пришла к гаражам, расположенным между домами 31 и 33 по ул.Шилкинской, где около 20 часов 10 минут 

<

данные изъяты> забрала фольгированный сверток, в котором находилось два пакетика: один фольгированиый с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Карфентанил, массой не менее 0,111 грамма, что является крупным размером, а также один полимерный с наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(l-кapбaмoил-2,2-димeтилпpoпил)-l-(4-фтop-фeнилмeтил)-lH-индaзoл-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,050 грамма, что является значительным размером. Тем самым, ФИО1 08 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, находясь у д.28 по ул.Матросова и между домами 31 и 33 по ул.Шилкинской путем покупки незаконно приобрела у неустановленного лица вышеуказанные наркотические средства, в значительном и крупном размерах. Часть незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 употребила путем курения, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического вещества массой не менее 0,928 грамма, расфасовала в четыре полимерных пакетика, а из второго фольгированного свертка достала два пакетика с вышеуказанным наркотическим средством. После чего ФИО1 шесть пакетиков с вышеуказанным наркотическим средством разложила в имеющиеся при себе два портмоне, которые положила в свою сумку, где стала незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта, до момента задержания её сотрудниками полиции. 09 февраля 2017 года в 17 часов 30 минут ФИО1, находясь на станции метро «Площадь Карла Маркса» в Ленинском районе г,Новосибирска, была задержана сотрудниками полиции, где при производстве личного досмотра у нее из двух портмоне, находящихся в сумке, изъяты: из первого портмоне 4 полимерный пакетика, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,928 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером; один полимерный пакетик с наркотическим средством, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,050 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером; из второго портмоне - один фольгированный сверток с наркотическим средством, содержащим наркотическое средство Карфентанил, массой 0,111 г, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила с целью личного употребления, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно, до судебного заседания проконсультировавшись с защитником. Защитник подсудимой адвокат Игошина Н.В. также поддержала её, пояснив, что ФИО1 заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены. Государственный обвинитель Федосеева Е.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер совершенного ФИО1 преступления, отнесенного законом к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения, степень его общественной опасности, вид изъятого у ФИО1 наркотического средства, состояние здоровья, выводы эксперта, согласно которым ФИО1 страдала ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости, вызванного сочетанным употреблением психоактивных веществ (синтетические каннабиноиды, опиаты) 2 степени, однако, указанное расстройство выражено не столь значительно и не лишало способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время ФИО1 также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (заключение №1007-17 от 02.03.2017, л.д.159-160), иные данные о личности виновной, которая не судима (л.д.138-141), не состоит на учете у психиатра и нарколога, однако, ранее состояла на учете у нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов 2 стадии», (л.д.147, 149, 151, 153), положительно характеризуется по месту жительства (л.д.155), обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д.154), положительную характеристику, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ подсудимой ФИО1 должно быть назначено наказание - лишение свободы. Каких-либо исключительных, по смыслу ст.64 УК РФ обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1 и обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без реального отбывания назначенного ей наказания возможно. В этой связи суд назначает в порядке ст.73 УК РФ подсудимой ФИО1 условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимую ФИО1 обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать её исправлению. 

Учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное альтернативное наказание, предусмотренное санкцией статьи, как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

Вещественное доказательство – упаковки из-под наркотического вещества, бумажные пакеты с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» У МВД России по г.Новосибирску по квитанции №023392 (л.д.122), - следует хранить до принятия решения по выделенным материалам. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденная ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда периодически являться на регистрацию, пройти обследование и при необходимости – курс лечения от выявленной зависимости у врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – упаковки из-под наркотического вещества, бумажные пакеты с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» У МВД России по г.Новосибирску по квитанции №023392 (л.д.122), - оставить на хранении при выделенных в отдельное производство материалах в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Я.Г.Корнева